
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/
21-09-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυ-
μνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» 
(Β’ 4438).

2 Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 
Δημόσιου Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού δια-
γωνισμού άνω των ορίων μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., προϋ-
πολογισθείσας αξίας άνω των 30.000,00 ευρώ 
χωρίς Φ.Π.Α για την υλοποίηση σύμβασης από το 
Υπουργείο Εσωτερικών του ενταχθέντος Έργου 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  «SUB2. 
Δημιουργία εργαλείου στρατηγικού σχεδιασμού 
του εργατικού δυναμικού βασισμένου σε τεχνο-
λογίες τεχνητής νοημοσύνης», (Κωδικός: ΟΠΣ ΤΑ 
5150170).

3 Εξουσιοδότηση υπογραφής «με εντολή Διοικητή»: 
α) στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εποπτείας 
Αεροναυτιλίας και Αεροδρομίων, β) στον Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης Πτητικών Προτύπων και 
γ) στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ασφάλειας 
από Έκνομες Ενέργειες και Προστασίας Περιβάλ-
λοντος της Γενικής Διεύθυνσης Αεροπορικών Δρα-
στηριοτήτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 63979/Θ2 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/

21-09-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυ-

μνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» 

(Β’ 4438). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 243 και 245 του ν. 4823/2021 «Αναβάθ-

μιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

β) Του άρθρου 2 και της παρ. 2 του άρθρου 42 του 
ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
κλησιαστικής Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 
όπως αντικαταστάθηκε με την περ. β της παρ. 9 του άρ-
θρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 83/2019, «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-1-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

5. Την υπό στοιχεία 163704/Δ2/14-12-2021 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία 94196/Δ2/29-07-2021 υπουργικής 
απόφασης “Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, 
Β’ και Γ’ τάξεων του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου” (Β’ 3791)» 
(Β’ 6036).

6. Tην ανάγκη τροποποίησης της υπουργικής απόφα-
σης περί Ωρολογίων Προγραμμάτων των Εκκλησιαστι-
κών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων.

7. Την υπό στοιχεία 118380/Θ2/21.09.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων 
και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» (Β’ 4438).

8. Την εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής, όπως διατυπώθηκε με την υπ’ αρ. 20/14- 04-2022 
πράξη του Δ.Σ.

9. Τη γνώμη του Εποπτικού Συμβουλίου Δευτεροβάθ-
μιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης, όπως διατυπώθηκε 
στην υπ’ αρ. 5η/20-04-2022 πράξη.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. για τις δαπάνες 
που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/207/49969/Β1/4 -05-2022 εισήγηση του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2781

27107



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27108 Τεύχος B’ 2781/03.06.2022

παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 118380/Θ2/21.09.2021 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστι-
κών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» 
(Β’ 4438), ως προς τον τίτλο του μαθήματος «Αρχαία Ελ-
ληνική Γλώσσα και Γραμματεία» της Ομάδας Προσανα-
τολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών της Γ’ Λυκείου των 
Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων. Το μάθημα «Αρχαία 
Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» μετονομάζεται σε 
«Αρχαία Ελληνικά».

Επομένως, το ωρολόγιο Πρόγραμμα της Γ’ Λυκείου των 
Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων διαμορφώνεται ως εξής:

Ωρολόγιο πρόγραμμα Γ’ Λυκείου 
των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες
Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία

6
(5 ώρες για 
το κυρίως 

μάθημα και 
1 ώρα για 
επίλυση 
αποριών, 

ανακεφαλαί-
ωση, κ.λπ.)

Ιστορία (το διδάσκονται οι 
μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών 
και Σπουδών Υγείας και την Ομάδα 
Προσανατολισμού Σπουδών 
Οικονομίας και Πληροφορικής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι 
μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών 
Σπουδών)

2

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή 
Γερμανικά) 1

Φυσική Αγωγή 1
Σύνολο ωρών μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας 11

Μαθήματα 
Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης

Θέματα Χριστιανικής 
Ηθικής και 
Ποιμαντικής 
Θεολογίας

2

Βυζαντινή Μουσική 2
Εικονογραφία 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης 6

Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών
Αρχαία Ελληνικά 6
Ιστορία 6
Λατινικά 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας 
Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών 
Σπουδών και Σπουδών Υγείας
Μαθηματικά (για τους μαθητές που 
επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονικό 
Πεδίο) ή Βιολογία (για τους μαθητές 
που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό 
Πεδίο)

6

Φυσική 6
Χημεία 6
Γενικό Σύνολο Ομάδας 
Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 
Οικονομίας και Πληροφορικής
Μαθηματικά 6
Πληροφορική 6
Οικονομία 6
Γενικό Σύνολο Ομάδας 
Προσανατολισμού 18

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 35
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 118380/Θ2/

21-09-2021 υπουργική απόφαση. Η ισχύς της παρούσας 
αρχίζει από το σχολικό έτος 2021-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Μαΐου 2022

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.38/2/οικ.8528 (2)
Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 

Δημόσιου Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού δια-

γωνισμού άνω των ορίων μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., προ-

ϋπολογισθείσας αξίας άνω των 30.000,00 ευρώ 

χωρίς Φ.Π.Α για την υλοποίηση σύμβασης από 

το Υπουργείο Εσωτερικών του ενταχθέντος Έρ-

γου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  

«SUB2. Δημιουργία εργαλείου στρατηγικού σχε-

διασμού του εργατικού δυναμικού βασισμένου 

σε τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύνης», (Κωδικός: 

ΟΠΣ ΤΑ 5150170). 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
– Των άρθρων 36 και 221 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρ-
μογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 
όπως τροποποιήθηκαν από τα άρθρα 4 και 108, αντίστοι-
χα του ν. 4782/2021 (Α’ 36),

– τoυ άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27109Τεύχος B’ 2781/03.06.2022

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

– των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

– της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

– του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

– του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

– του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

– του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

2. Τις ειδικότερες διατάξεις:
– του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-

δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

– του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 
για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας (L 57/17),

– του Κανονισμού (ΕΕ)  2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1), 

– του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπο-
λογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονι-
σμών (ΕΕ)  1296/2013, (ΕΕ)  1301/2013, (ΕΕ)  1303/2013, 
(ΕΕ)  1304/2013, (ΕΕ)  1309/2013, (ΕΕ)  1316/2013, 
(ΕΕ) 223/2014, (ΕΕ) 283/2014 και της απόφασης 541/2014/
ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρα-
τόμ) 966/2012 (L 193/1),

– της υπ’  αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρότασης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(στο εξής το «Σ.Α.Α.»),

– της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

3. Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης Επιτροπής 
Διενέργειας Δημόσιου Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού άνω των ορίων μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., για την 

υλοποίηση σύμβασης από το Υπουργείο Εσωτερικών 
για το έργο «SUB2. Δημιουργία εργαλείου στρατηγικού 
σχεδιασμού του εργατικού δυναμικού βασισμένου σε 
τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύνης», (Κωδικός: ΟΠΣ ΤΑ 
5150170), του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
προϋπολογισθείσας αξίας άνω των 30.000,00 ευρώ, χω-
ρίς Φ.Π.Α, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση-Next Generation EU. Φορέας υλοποίησης του 
έργου είναι το Υπουργείο Εσωτερικών.

4. Το γεγονός ότι τα ενταγμένα έργα στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, απαιτούν για την αξιολόγη-
σή τους κατά κύριο λόγο, ειδικές γνώσεις, επιστημονική 
κατάρτιση και εμπειρία.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών τριμελές 
γνωμοδοτικό όργανο με αντικείμενο τη διενέργεια διε-
θνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων που 
αφορά την υλοποίηση σύμβασης του ενταχθέντος Έρ-
γου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «SUB2. 
Δημιουργία εργαλείου στρατηγικού σχεδιασμού του ερ-
γατικού δυναμικού βασισμένου σε τεχνολογίες τεχνητής 
νοημοσύνης)», (Κωδικός: ΟΠΣ ΤΑ 5150170), προϋπολο-
γισθείσας αξίας άνω των 30.000,00 ευρώ, χωρίς Φ.Π.Α., 
που πρόκειται να διενεργηθεί με ανοικτή διαδικασία, 
μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους κατηγορί-
ας/εκπαιδευτικής βαθμίδας Π.Ε. ή Τ.Ε. όλων των κλάδων/
ειδικοτήτων που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. Η Επιτροπή μπορεί να 
συγκροτείται επίσης και με τη συμμετοχή ενός (1) εξω-
τερικού εξειδικευμένου επιστήμονα που διαθέτει τις 
απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για το συγκεκριμένο έργο.

Β. Έργο της Επιτροπής ενδεικτικά, είναι:
α) η αξιολόγηση των προσφορών ή αιτήσεων συμμε-

τοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων,
β) ο έλεγχος της καταλληλότητας των προσφερόντων 

ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία σύ-
ναψης δημόσιας σύμβασης,

γ) ο έλεγχος και η αξιολόγηση των προσφορών,
δ) η εισήγηση του αποκλεισμού των προσφερόντων 

ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη των προ-
σφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την απο-
δέσμευση των εγγυήσεων, τη ματαίωση της διαδικασίας,

ε) η γνωμοδότηση για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει 
κατά τη διαδικασία ανάθεσης,

στ) η γνωμοδότηση στο στάδιο της εκτέλεσης, όπου 
απαιτείται, για τα θέματα που ανακύπτουν, ιδίως για την 
παράταση του συμβατικού χρόνου, άλλες τροποποιήσεις 
της σύμβασης και την έκπτωση του αναδόχου και

ζ) η γνωμοδότηση για τις προβλεπόμενες στον παρό-
ντα νόμο ενστάσεις και προσφυγές που υποβάλλονται 
ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της προϊσταμένης 
αρχής κατά το στάδιο της ανάθεσης και εκτέλεσης.

Γ. Η θητεία των μελών της Επιτροπής λήγει με την 
ολοκλήρωση του έργου «SUB2. Δημιουργία εργαλείου 
στρατηγικού σχεδιασμού του εργατικού δυναμικού βα-
σισμένου σε τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύνης», (Κωδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27110 Τεύχος B’ 2781/03.06.2022

κός: ΟΠΣ ΤΑ 5150170) του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, με δυνατότητα παράτασης σε περίπτωση 
παράτασης της χρονικής διάρκειας του έργου και αρχίζει 
από την ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης ορισμού 
των μελών της στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Δ. Η Επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρί-
ου λειτουργίας των δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαΐου 2022

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ   

Ι

 Αριθμ. Α.Π.Α./1299/22 (3)
Εξουσιοδότηση υπογραφής «με εντολή Διοικη-

τή»: α) στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Επο-

πτείας Αεροναυτιλίας και Αεροδρομίων, β) στον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πτητικών Προτύ-

πων και γ) στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Ασφάλειας από Έκνομες Ενέργειες και Προστα-

σίας Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης Αε-

ροπορικών Δραστηριοτήτων. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-

τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240) και ιδιαίτερα την παρ. 2 του άρθρου 12 
και το άρθρο 13.

2. Το από 15.8.2020 π.δ. «Διορισμός Διοικητή της Αρ-
χής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

3. Την υπ’ αρ. 208916/30.7.2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός μελών Εκτε-
λεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 
(Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 659).

4. Την υπ’ αρ. 233749/2.09.2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότηση σε σώμα 
του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αε-
ροπορίας (Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 767).

5. Την ανάγκη διασφάλισης και της ευέλικτης, εύρυθ-
μης και αποτελεσματικής λειτουργίας της Αρχής Πολιτι-
κής Αεροπορίας, καθώς και της ταχύτητας των υπηρε-
σιών της έως την έκδοση του Οργανισμού.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.), 
αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τους προϊσταμένους των κάτωθι 
οργανικών μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης της Γενικής 
Διεύθυνσης Αεροπορικών Δραστηριοτήτων της Α.Π.Α, 
να υπογράφουν «Με εντολή Διοικητή» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Εποπτείας 
Αεροναυτιλίας και Αεροδρομίων

Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εποπτείας Αερο-
ναυτιλίας και Αεροδρομίων το δικαίωμα να υπογράφει 
«Με εντολή Διοικητή» αποφάσεις, έγγραφα, εντολές ή 
άλλες διοικητικές πράξεις με τις οποίες ασκούνται αρ-
μοδιότητες που αναφέρονται στην έκδοση/ανανέωση 
Πτυχίων Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας.

Άρθρο 2
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πτητικών Προτύπων

Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πτητικών Προτύπων 
το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Διοικητή» αποφά-
σεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πράξεις με τις 
οποίες ασκούνται αρμοδιότητες που αναφέρονται:

1. Στη χορήγηση/ανανέωση Αδειών Σταθμού Ραδιοεπι-
κοινωνίας Αεροσκάφους (Αircraft Radio Station License), 
επί αεροσκαφών ελληνικού νηολογίου.

2. Στην εκχώρηση αναγνωριστικών διευθύνσεων και 
κωδικών.

3. Στη χορήγηση/ανανέωση περιορισμένου πτυχίου 
ραδιοτηλεφωνίας.

4. Στη χορήγηση/ανανέωση Αδειών μη αεροναυτικών 
τηλεπικοινωνιών επί αεροσκαφών.

5. Στη χορήγηση/ανανέωση Αδειών Συντηρήσεως Αε-
ροσκαφών (Part 66).

6. Στη χορήγηση/ανανέωση Αδειών Ιπταμένου Προ-
σωπικού (Part FCL).

7. Στη χορήγηση Αδειών Ιπταμένων Χειριστών εκ με-
ταφοράς από άλλο Κράτος Μέλος της ΕΕ.

8. Στην επικύρωση/μετατροπή Αδειών Τρίτων Χωρών 
σε Άδειες Part 66 ή Part FCL.

9. Στη χορήγηση/ανανέωση Ειδικότητος Εξεταστού 
Αέρος.

10. Στη χορήγηση/ανανέωση Αδειών Χειριστών ΥΠΑΜ.
11. Στη χορήγηση/τροποποίηση/ανανέωση Πιστοποι-

ητικών Επάρκειας Χειριστών ΣμηΕΑ.

Άρθρο 3
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Ασφάλειας 
από Έκνομες Ενέργειες και Προστασίας 
Περιβάλλοντος

Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ασφάλειας από 
Έκνομες Ενέργειες και Προστασίας Περιβάλλοντος το 
δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Διοικητή» αποφά-
σεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πράξεις με 
τις οποίες ασκούνται αρμοδιότητες που αναφέρονται 
στη χορήγηση και ανανέωση άδειας ελεγκτή ασφάλειας, 
άδειας φύλακα ασφάλειας και άδειας επόπτη ασφαλείας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σπάτα, 25 Μαΐου 2022

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027810306220004*


		2022-06-03T20:23:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




